
 

Direzione Generale 

 

 

 

    

 

pag. 1 

 Oggetto: Nomina dei referenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) nelle Unità Organizzative Dirigenziali dell’Agenzia. 

 

 

 
 

Il Direttore generale 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di "Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna" e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 "Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici   Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 43/23 del 1° 

settembre 2023, con il quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 30, comma 1, della Legge 

Regionale 13 novembre 1998, n. 31, per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale 

dell’Agenzia, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m. e i.; 

VISTA l’Intesa fra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, 

della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

Direzione Generale 

 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO il D.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/7 del 29 ottobre 2021 recante: “Adozione del 

nuovo Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate 

della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1369/23 del 3 ottobre 2023, con la quale è stato 

individuato il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 7 del 17 gennaio 2023, con la 

quale è stato approvato, in via definitiva, il Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 101/24 del 31 gennaio 2024, con la quale è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 dell’Agenzia; 

CONSIDERATO CHE gli obblighi in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza 

prevedono, tra l’altro, lo svolgimento dei seguenti adempimenti: 

- analisi del contesto interno, mediante aggiornamento periodico della mappatura generale 

dei processi; 

- determinazione dei fattori di rischio corruttivo e del loro livello; 

- previsione, per ciascun processo a rischio, di opportune misure di prevenzione e controllo 

ei possibili eventi corruttivi; 

- monitoraggio costante dell’applicazione delle già menzionate misure; 

RILEVATO CHE 

- la Sottosezione di performance Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026, 

prevede (v. Allegato “Sistema di prevenzione e trasparenza”, pagg. 8 e 10) l’individuazione, 

in ciascuna UOD, di un Referente per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

che: 



 

Direzione Generale 

 

 

 

    

 

pag. 3 

a) fornisca “supporto al proprio Dirigente nell’attuazione degli adempimenti previsti 

dalle norme e dalla Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza e nei rapporti con 

il RPCT”; 

b)  operi “come collegamento tra il Servizio di appartenenza e il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, nel monitoraggio 

dell’applicazione delle misure di prevenzione e degli obblighi di trasparenza, 

nonché negli aggiornamenti della mappatura dei processi”; 

PRESO ATTO CHE 

-  i Referenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza sono 

considerati, sia dal Piano Nazionale che dal Piano Triennale dell’Agenzia, un elemento 

utile per un’efficiente gestione della prevenzione della corruzione e degli obblighi di 

trasparenza; 

- i Responsabili delle Unità Organizzative Dirigenziali hanno designato, con note acquisite 

agli atti dell’Agenzia, i sottoelencati dipendenti quali Referenti per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza: 

1. Alessandra Cornaglia (titolare) e Francesca Fantola (sostituto) – Servizio Sviluppo 

delle filiere vegetali; 

2. Maria Battistina Cocco (titolare) e Margherita Scanu (sostituto) – Servizio Sviluppo 

delle filiere zootecniche e benessere animale; 

3. Lidia Puligheddu (titolare) e Maria Itria Fancello (sostituto) –Servizio sviluppo 

rurale; 

4. Delia Atzeni (titolare) – Servizio Sistemi informativi; 

5. Marina Piu (titolare) e Luisa Piroddi (sostituto) – Servizio Vigilanza e attività 

ispettive; 

6. Maria Francesca Virdis (titolare) e Antonietta Perino (sostituto) – Servizio 

Programmazione e valorizzazione dei marchi; 

7. Marta Lampis (titolare e Angelo Caracoi (sostituto) – Servizio Indennizzi in 

agricoltura; 



 

Direzione Generale 

 

 

 

    

 

pag. 4 

8. Salvatore Efisio Ximenes (titolare) – Servizio Infrastrutture e patrimonio; 

- non sono stati ancora indicati i Referenti per le seguenti UOD; 

1) Servizio Aiuti e premi in agricoltura; 

2) Servizio Bilancio e contabilità; 

3) Servizio Laboratorio analisi del latte; 

RITENUTO 

- necessario nominare i sopra elencati dipendenti quali Referenti del RPCT nelle UOD per 

la gestione delle misure di prevenzione della corruzione e degli obblighi di trasparenza; 

- prevedere il completamento delle nomine non appena le UOD che non hanno ancora 

effettuato le designazioni, provvederanno in merito; 

DETERMINA 

DI NOMINARE i dipendenti elencati in premessa quali Referenti del RPCT nelle UOD per la 

gestione delle misure di prevenzione della corruzione e degli obblighi di trasparenza; 

DI PREVEDERE il completamento delle nomine non appena le UOD che non hanno ancora 

effettuato le designazioni, provvederanno in merito; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Disposizioni generali e nella sezione Atti, sulla rete 

telematica aziendale e di comunicarla a tutto il personale. 

 Il Direttore generale 

 (art. 30 della L.R. n. 31/1998) 

                             Marcello Giovanni Onorato 

 

 

 

 


		2024-02-27T15:53:39+0100
	Luca Incani


		2024-02-29T18:12:20+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2024-03-01T07:57:07+0000
	Firma applicativa




